
 

REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 29 maggio 2023, n. 248 
D.G.R. n. 18-6311 del 22-12-2022 Accordo di collaborazione tra la Regione Piemonte e la 
Regione Toscana per la gestione condivisa del servizio di hosting della piattaforma 
dell'Anagrafe dell'Edilizia Scolastica ARES 2.0 - Impegno di spesa di Euro 2.600,00 a favore 
della Regione Toscana a valere sul capitolo 218763 del bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 annualità 2023. 
 

 

ATTO DD 248/A1511C/2023 DEL 29/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 18-6311 del 22-12-2022 Accordo di collaborazione tra la Regione 

Piemonte e la Regione Toscana per la gestione condivisa del servizio di hosting della 
piattaforma dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica ARES 2.0 - Impegno di spesa di 
Euro 2.600,00 a favore della Regione Toscana a valere sul capitolo 218763 del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023. 
 

Premesso che:  
 
con DGR 6-1285 del 30-04-2020 è stato approvato lo schema di convenzione tra la Regione 
Piemonte ed il ministero dell’Istruzione per il riutilizzo dell’applicativo predisposto dal Ministero 
per il funzionamento dell’anagrafe Regionale dell’edilizia Scolastica (ARES); 
 
con D.G.R. n. 5-2960 del 12-03-2021 è stato approvato lo Schema di Accordo di collaborazione, in 
continuità con la DGR 16-697 del 17-12-2019, con la Regione Toscana per la gestione condivisa, 
annualità 2021-2022, della piattaforma relativa all'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica 
(ARES 2.0) presso il data center SCT-Sistema Cloud Toscana (gia' "TIX"); 
 
Con D.G.R. n. 18-6311 del 22-12-2022 è stato approvato lo Schema di Accordo di collaborazione, 
in continuità con la DGR 5-2960 del 12-03-2021, con la Regione Toscana per la gestione condivisa 
per il biennio 2023-2024, della piattaforma relativa all'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica 
(ARES 2.0) presso il data center SCT-Sistema Cloud Toscana (gia' "TIX"). 
 
Preso atto che: 
- lo schema di accordo di collaborazione di cui alla D.G.R. 18-6311 del 22-12-2022 è stato 
sottoscritto dalla Regione Piemonte e dalla Regione Toscana in data 31/03/2023 ; 
- lo schema di accordo di collaborazione predetto prevede, in particolare lo sviluppo di sinergie 
operative e la condivisione delle seguenti attività necessarie per il funzionamento dell'Anagrafe 
dell'Edilizia Scolastica: 
 



 

 
A. - Servizio di hosting dell’anagrafe dell’Edilizia Scolastica presso il datacenter SCT-Sistema 
Cloud Toscana - Messa a disposizione per la Regione Piemonte della piattaforma relativa 
all’Anagrafe dell'Edilizia Scolastica ARES2.0 di sua competenza presso infrastruttura 
tecnologica di tipo IaaS su server virtuali attraverso utenze di accesso su lato applicativo e su 
lato Database previa abilitazione di un indirizzo IP (utenza Administrator-grant all privileges, 
utenza DBMS lettura/scrittura). Verranno gestiti i servizi di backup, aggiornamento sistema 
operativo, antivirus, assistenza sistemistica. Lo spazio fisico di archiviazione riservato alla 
Regione Piemonte non potrà superare i 100 GB. 
 
B. - Installazione di eventuali aggiornamenti al nuovo software ARES2.0 forniti dal Ministero 
dell'Istruzione e del Merito - Verranno installati gli eventuali aggiornamenti all’applicativo 
rilasciati ufficialmente alle Regioni da parte del Ministero dell'Istruzione e del Merito. 
 
C. - Installazione e configurazione dei webservices e trasmissione dati - Configurazione sul 
server di servizi web relativi allo scambio dati della scheda dell’edificio scolastico e per la 
ricezione dei dati dell’Anagrafe Nazionale degli Studenti e dell’Anagrafe delle Istituzioni 
Scolastiche al fine di garantire l’allineamento in tempo reale delle informazioni presenti 
sull’applicativo con gli altri sistemi tra cui il nodo centrale del Ministero dell'Istruzione e del 
Merito e altri eventuali sistemi regionali. 
 
D. - Installazione di eventuali upgrade e manutenzioni evolutive – Eventuali sviluppi e upgrade 
al software sviluppati dalla Regione Piemonte (al di fuori di quelli forniti dal Ministero 
dell'Istruzione e del Merito) saranno installati, previa richiesta, dal fornitore incaricato dalla 
Regione Toscana. 
 
Dato atto che: 
 
con D.G.R. n. 18-6311 del 22-12-2022 a fronte dei servizi forniti dalla Regione Toscana, era stato 
previsto un costo complessivo pari a euro 2.600,00 a carico della Regione Piemonte, per il biennio 
2023/2024  
 
il presente provvedimento per l’importo di euro 2.600,00 trova copertura finanziaria a valere sul 
capitolo 218763 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023 (Missione 04 
Istruzione e diritto allo studio, programma 0403 Edilizia Scolastica).  
 
Ritenuto:  
 
- di impegnare la somma complessiva di euro 2.600,00 a favore della Regione Toscana (codice 
beneficiario 85307) , in conformità a quanto disposto dalla sopracitata D.G.R. n. 18-6311 del 22-12-
2022 sul capitolo 218763 (Missione 04 Istruzione e diritto allo studio, programma 0403 Edilizia 
Scolastica) del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023. 
 
La transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A – Elenco 
registrazioni contabili". 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all’ impegno di spesa da assumere con il 
presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 



 

 
Si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni 
dell’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
tutto ciò premesso 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 18 del 21.3.1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" e s.m.i.; 

• Legge. n. 23 del 11.1.1996 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i.. '' L.R. n. 28 del 28 
dicembre 2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa" e 
s.m.i.; 

• Legge 9 agosto 2013, n. 98 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 21 
giugno 2013, n. 69 e s.m.i.; 

• Artt. 4 e 17 del D. Lgs n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e 
s.m.i.; 

• Art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i..; 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 

• D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA" e s.m.i.; 

• Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" e s.m.i..; 

• D.G.R. 43-3529 del 9/7/2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta Regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione Linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali.; 

• Legge regionale 24 aprile 2023 n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025".; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023 n. 6 " Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025".; 

• Legge regionale n. 18 del 18 novembre 2022 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

• DGR n. 89-6082 del 25 novembre 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024".; 



 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 1- 
4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.; 

 
 

DETERMINA  
 
Richiamate le motivazione di cui in premessa 
 
- di impegnare la somma di euro 2.600,00 a favore della Regione Toscana (cod. beneficiario 85307) 
sul capitolo 218763 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 annualità 2023. 
 
- di dare atto che: 
 
l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al Dlgs. n. 
118/2011 (allegato n.4.2). 
 
la relativa obbligazione è imputata all’ esercizio nel quale viene a scadenza. 
 
il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A – Elenco 
registrazioni contabili", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett.d) del Dlgs 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE 
 (A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 

Firmato digitalmente da Germana Romano 
 
 
 


